
320 F. t. Pensionsafkastbeskatningslov 

Positive konsekvenser Negative konsekvenser 
Administrative konsekvenser for er- Ingen Lovforslaget har inden fremsættel- 
hvervslivet sen være forelagt et af Økonomi- og 

Erhvervsministeriets virksomheds- 
paneler. De administrative konse- 
kvenser for erhvervslivet ved lov- 
forslaget er opgjort ved hjælp af 
AMVAB-metoden. Målingen viste, 
at lovforslaget ville medføre væ- 
sentlige administrative byrder for 
især pensionsinstitutterne. På bag- 
grund af målingen er der foretaget 
en række ændringer i lovforslaget, 
der skønnes at have nedbragt de ad- 
ministrative byrder for branchen be- 
tydeligt. 

Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 
Administrative konsekvenser for Ingen Ingen 
borgerne 
Forholdet til EU-retten Lovforslaget fremsættes i sammenhæng med forslag til lov om ændring 

af lov om beskatning af pensionsordninger mv. og forskellige andre love 
(Fradragsret for indbetalinger til udenlandske pensionsordninger) (L 9) 
som en konsekvens af EF-domstolens dom den 30. januar 2007 i sag C- 
150/04, Kommissionen mod Danmark. Nyaffattelsen af pensionsafkast- 
beskatningsloven vurderes at være i overensstemmelse med EU-retten. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til kapitel 7 - skattepligten 

Til § 1 

Til stk. 1 
Efter den gældende pensionsafkastbeskatningslov 

er det de enkelte livsforsikringsselskaber, pensions- 
kasser, pensionsfonde, Den Sociale Pensionsfond, Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension, Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond, hjælpe- og understøttelsesfonde, kapital- 
pensionsfonde, tontineordninger og administrations- 
boer ved administrator, der administrerer en lukket 
bestand af livsforsikringer fra et likvideret livsforsik- 
ringsselskab eller en lukket bestand af pensionstilsagn 
fra en likvideret pensionskasse, der er skattepligtige af 
pensionsafkastet på institutniveau. For så vidt angår 
pengeinstitutordninger er det dog de enkelte indeha- 
vere af sådanne ordninger, som er skattepligtige af 
pensionsafkastet. 

Den Sociale Pensionsfond, Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension og Lønmodtagernes Dyrtidsfond er alle 
lovbaserede pensionsordninger. Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond forvalter to dyrtidsportioner, der blev 
suspenderet i overenskomstperioden 1977-79. Den 

Sociale Pensionsfond blev oprettet med virkning fra 
1971 med det formål at opkræve et særligt folkepen- 
sionsbidrag. Fra 1982 er der ikke længere indbetalt bi- 
drag til Den Sociale Pensionsfond. Arbejdsmarkedets 
Tillægspension er et supplement til folkepensionen, 
som blev indført fra den 1. januar 1964. 

De øvrige institutter udbyder ikke-lovbaserede pen- 
sionsordninger. Til disse hører bl.a. de overenskomst- 
mæssige pensionsaftaler og andre helt eller delvis ar- 
bej dsgiverbetalte pensionsordninger. 

Lovforslaget har til formål at overføre skattepligten 
til den enkelte pensionsberettigede af sådanne pensi- 
onsordninger. Overførslen af skattepligten til individ- 
niveau er en følge af det samtidig hermed fremsatte 
forslag til lov om ændring af lov om beskatningen af 
pensionsordninger mv. og forskellige andre love (Fra- 
dragsret for indbetalinger til udenlandske pensions- 
ordninger) (L 9), hvor der indføres fradragsret for ind- 
betalinger til visse udenlandske pensionsordninger. 
For at kunne opkræve pensionsafkastskat af sådanne 
ordninger er det nødvendigt at omlægge skattepligten 
efter pensionsafkastbeskatningsloven til individni- 
veau, da det ikke er muligt at udstrække dansk beskat- 
ningsret til udenlandske penge- og pensionsinstitutter. 
Dermed bliver det hovedreglen, at skattepligten på- 


